
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDEL n. 172 del 11/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE 

 
Il Direttore: Dott. Mario Frau 
 

 

OGGETTO: Indizione selezione e approvazione avviso selezione interna per il conferimento 

dell’incarico di Direzione della SSD Neurologia (Alghero), afferente al Dipartimento Interpresidio 
Alghero-Ozieri di Medicina - ASL n. 1 di Sassari, ai sensi dell’art. 25 del vigente CCNL Area Sanità. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore/Responsabile del 
Procedimento 

 
Rag. Vittoria Pinna 

 
 

Il Dirigente Amministrativo della 
SC Gestione Sviluppo Risorse 
Umane, Formazione   

Dott. Andrea Madeddu  

 

La presente Deliberazione prevede un onere a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di 
Sassari 

 
SI [   ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

108071
Font monospazio
111                  13     02     2026



Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE 

Dott. Mario Frau 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio – 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 198 del 23 dicembre 2025 che ha 
dichiarato l’illegittimità costituzionale della Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente 
all’artt. 6 e 14;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto 
“Esecuzione della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro 
immediato del Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria 
locale n. 1 di Sassari” trasmessa con nota RAS, nostro protocollo PG 2026/2218 del 19/01/2026; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 20/01/2026 avente ad oggetto: “Presa 
d'atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto 
“Esecuzione della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro 
immediato del Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria 
locale n. 1 di Sassari”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 21/01/2026, con la quale il Dott. Vito 
Leonardo Giuseppe La Spina è stato reintegrato nelle funzioni di Direttore Sanitario, come 
originariamente conferite con Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 04/03/2025, con 
scadenza all’08/03/2027; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 40 del 28/01/2026 avente a oggetto “Revoca 
delle Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 172 del 18.7.2025 e n. 253 del 13.8.2025 e 
contestuale riadozione della Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 11.07.2024”, 
rettificata e integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 28/01/2026, concernente 
la definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture Aziendali; 



Pagina  3 di 7 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 625 del 30 aprile 2024 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 
Formazione afferente al Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e 
Strumentali al Dott. Mario Frau; 

VISTA la Deliberazione n.490 del 06/11/2025 “Adozione bilancio annuale e pluriennale di 
previsione anni 2026-2027 ai sensi dell’art. 39 della legge regionale n.24/2020 e dell’art. 25 del 
D.Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 180 del 24.07.2025 relativa al 
“Consolidamento fondi contrattuali per l’anno 2024 e costituzione provvisoria per l’anno 2025 – 
Dirigenza Area Sanità”; 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 1 di Sassari n. 228 del 16.02.2024: 
“Approvazione pesatura delle Strutture Complesse, Strutture Semplici Dipartimentali e Strutture 
Semplici incardinate nelle Strutture Complesse della ASL n. 1 di Sassari.”, rettificata con 
Deliberazione n. 1381 del 18.11.2024; 
 

RICHIAMATA la nota del Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione, 
Prot. n. PG/2024/46204 del 29.10.2024 avente ad oggetto: “Graduazione incarichi – 
determinazione finale Valore Punto per ponderazione economica area Contrattuali dirigenza 
sanitaria e dirigenza PTA”, nella quale il Direttore Generale con annotazione posta in calce alla 
stessa autorizza a procedere in merito all’applicazione dei relativi valori punto; 

 
VISTI i Regolamenti della ASL n. 1 Sassari sul conferimento, la revoca e la graduazione degli 
incarichi dirigenziali delle Aree contrattuali della Dirigenza dell’Area Sanità e della Dirigenza PTA, 
approvati con Deliberazione n° 945 del 26.09.2023; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1264 del 11.12.2023 “Integrazione e parziale 
modifica della Deliberazione del Direttore Generale n. 957 del 28.09.2023 avente a oggetto 
“Approvazione Funzionigramma dell’Atto aziendale dell’ASL n. 1 Sassari” e adozione dello stesso, 
rettificata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 628 del 15/12/2025; 
 
DATO ATTO che la S.S.D. di Neurologia (Alghero), afferente al Dipartimento Interpresidio 
Alghero-Ozieri di Medicina – ASL n. 1 di Sassari, è priva di titolare, non essendo mai stato 
individuato lo stesso; 
 
VISTA la nota, prot. n. PG/2026/0005972 del 11.02.2026, del Direttore Generale e del Direttore 
Sanitario, con la quale chiedono al Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 
Formazione, nelle more della conclusione della procedura di conferimento della titolarità 
dell’incarico di Direzione della S.S.D. di Neurologia (Alghero), afferente al Dipartimento 
Interpresidio Alghero-Ozieri di Medicina, di voler provvedere con l’indizione dell’avviso di selezione 
interna per il conferimento dell’incarico di Direzione della medesima struttura, ai sensi dell’art. 25 
del CCNL vigente dell’Area Sanità; 
 
CONSIDERATO che la Direzione Aziendale ritiene necessario per la S.S.D. di Neurologia 
(Alghero), afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di Medicina - ASL n. 1 di Sassari, 
nelle more della conclusione della relativa procedura selettiva per l’attribuzione della titolarità della 
medesima Struttura, garantire e presidiare le funzioni e compiti direzionali, organizzativi ed 
assistenziali assegnati alla stessa, attraverso l’indizione di un avviso di selezione interna, per il 
conferimento dell’incarico di sostituzione della su richiamata Struttura, al fine di scongiurare 
situazioni che pregiudichino l’erogazione di primarie prestazioni di natura sanitaria e assistenziale 
e il mantenimento dei LEA; 



Pagina  4 di 7 

VISTO il CCNL dell’Area Sanità del 23/01/2024; 
 

RICHIAMATO l’art. 25 del vigente CCNL dell’Area Sanità, che disciplina le sostituzioni dei dirigenti 
dell’Area Sanità, allo scopo di assicurare la continuità nei compiti organizzativi ed assistenziali dei 
servizi sanitari; 

VISTO nello specifico il comma 3 dell’art. 25 del vigente CCNL sottoscritto in data 23.01.2024 
suindicato, il quale prevede che la sostituzione è consentita, nel caso di dirigente con incarico di 
direzione di struttura semplice dipartimentale, per il tempo strettamente necessario per l’attivazione 
della procedura selettiva per il conferimento dell’incarico; In tal caso la sostituzione può durare per 
un massimo di tre mesi; 
 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di assicurare la continuità delle funzioni direzionali 
necessarie per la gestione della Struttura di che trattasi, procedere all’indizione dell’avviso di 
selezione interna per il conferimento dell’incarico di Direzione, ai sensi dell’art. 25 del CCNL 
vigente dell’Area Sanità, della S.S.D. di Neurologia (Alghero), afferente al Dipartimento 
Interpresidio Alghero-Ozieri di Medicina – ASL n. 1 di Sassari, per un massimo di tre mesi, fatta 
salva qualsiasi diversa disposizione disposta dalla Direzione Aziendale; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI indire l’avviso di selezione interna per il conferimento dell’incarico di Direzione, ai sensi dell’art. 
25 del vigente CCNL dell’Area Sanità, della seguente Struttura Semplice Dipartimentale, afferente 
al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di Medicina - ASL n. 1 di Sassari: 
 
 

DIPARTIMENTO INTERPRESIDIO ALGHERO-OZIERI DI MEDICINA 

S.S.D. Neurologia (Alghero) 

 

DI approvare l’avviso interno per il conferimento del predetto incarico di sostituzione, e lo schema 
di manifestazione di interesse di seguito riportato, unito al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale: 

All. A1 fac-simile manifestazione di interesse SSD Neurologia (Alghero); 
 



Pagina  5 di 7 

DI stabilire in n° 15 (quindici) giorni successivi alla data di pubblicazione dell’Avviso sul sito web 
dell’ASL n. 1 di Sassari “www.asl1sassari.it” – Albo Pretorio, sezione “Bandi di concorso e 
selezione” il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura in 
argomento; 
 
DI stabilire, inoltre, che la presente selezione è indetta al fine di assicurare l’assolvimento delle 
attività della sopra indicata struttura semplice dipartimentale, per un periodo di tre mesi, fatta salva 
qualsiasi diversa disposizione disposta dalla Direzione Aziendale; 
 
DI dare atto che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE 
Dott. Mario Frau 

(firma digitale) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 7 

 
Per le motivazioni sopra riportate 
 

 
ACQUISITO IL PARERE 

 
DIRETTORE SANITARIO  

ASL N. 1 SASSARI 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 
 
 
 

FAVOREVOLE     [   ]              CONTRARIO      [   ]                 NON NECESSARIO     [   ] 

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE   
Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

 

 

 

 

108070
Font monospazio
X



Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1) Avviso di Selezione Interna 

2) Schema di manifestazione di interesse (All.A1) 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
13         02        2026            28          02       2026


		2026-02-11T18:16:16+0100
	Vittoria Pinna


		2026-02-11T18:39:31+0100
	ANDREA MADEDDU


		2026-02-11T18:53:52+0100
	Mario Frau


		2026-02-13T08:59:36+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2026-02-13T11:35:49+0100
	SENSI FLAVIO


		2026-02-13T13:40:13+0100
	MELONI MARINA




